
 

 
 
 

 

 

 

Všetkým záujemcom  

 

V Bratislave, dňa 7. júna 2019  

 

 

 

VEC  

 

Vysvetlenie zverejnených dokumentov k zákazke s názvom Rádiologické zariadenia (NsP Trebišov) – I. kolo 

 

 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom Rádiologické zariadenia (NsP 

Trebišov), zverejnenej v Úradnom vestníku verejného obstarávania EÚ č. 2019/S 096-231530 zo dňa 20.5.2019 

a vo vestníku UVO č. 100/2019 zo dňa 21.5.2019 značka 13195 - MST, tak ako je uvedené nižšie. 

 

Pre časť č. 1: CT prístroj 
 

Otázka č. 1: 

Verejný obstarávateľ žiada „Rozsah prúdu (skutočná alebo ekvivalentná hodnota dosahovaná pomocou iteratívnej 

rekonštrukcie obrazu) min. (20-600) mA“.  

Je možné zmeniť znenie položky č. 8 na Rozsah prúdu min. 10-420mA a podmieniť ho výkonom generátora ? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ v priebehu prípravy verejného obstarávania pristupoval k určeniu opisu predmetu zákazky 

zodpovedne s ohľadom na svoje potreby, finančné možnosti a princípy verejného obstarávania. Verejný 

obstarávateľ trvá na dodržaní parametra položky č.8 „Rozsah prúdu (skutočná alebo ekvivalentná hodnota 

dosahovaná pomocou iteratívnej rekonštrukcie obrazu) min. (20-600) mA“ z dôvodu potreby zachovania 

kontinuálneho vyšetrenia maximálneho počtu pacientov v prevádzke RDG zariadenia, z ktorého približne  70% 

vyšetrení sú vyšetrenia s intravenóznym podaním kontrastnej látky v rozsahu aj hrudník, abdomén a panva, ako 

aj CT angio vyšetrenia. 

 

 

Otázka č. 2: 

Verejný obstarávateľ žiada: Počet monitorov ovládacej stanice operátora multidetektorového počítačového 

tomografu min.2 s uhlopriečkou min.19 palcov. .... v modernej praxi s požiadavkami na stále zmenšujúce sa 

priestory začína byť staromódnym používať dva malé monitory na zobrazenie všetkých tých dát, ktoré môžu byť 

zobrazené na jednom veľkom 24 palcovom monitore... Pýtame sa preto, či je možné zmeniť znenie položky č. 20 

na „Počet monitorov 1“ a podmieniť ho veľkosťou uhlopriečky min. 24 palcov? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ má výlučné právo na špecifikáciu predmetu zákazky v súlade s jeho potrebami a finančnými 

možnosťami. Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnej položke  dodania 2 monitorov v predpísaných parametroch 

z prevádzkových dôvodov, kedy pri paralelnom zobrazení rozdielnych obrazov resp. dát môžu pracovať v 

rovnakom čase aj dvaja laboranti súčasne. Podľa vedomostí verejného obstarávateľa (vychádzajúc z verejne 

dostupných informácií z verejných tendrov na obdobné zariadenia v poslednom roku) uvedená požiadavka 

neodkazuje na konkrétneho výrobcu prístroja a jedná sa  o štandardné HW vybavenie. Z uvedeného dôvodu, majú 

na zreteli systém práce nemocničného personálu, verejný obstarávateľ trvá na danej požiadavke.  

 

 



 

 
 
 

 

Otázka č. 3: 

Verejný obstarávateľ žiada: USB konektor pre externé pamäťové médiá. Z dôvodu možnosti zavírenia CT 

zariadenia z externých pamäťových médií a z dôvodu existencie modernejších a rýchlejších spôsobov prenosu 

informácii žiadame o odpoveď na nasledujúcu otázku: Je možné zrušiť položku č. 26? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ preskúmal dopad navrhovanej zmeny technickej požiadavky vo vzťahu k svojim potrebám 

a účelu nakupovaného zariadenia, a preto sa rozhodol vypustiť uvedenú požiadavku v plnom rozsahu. Verejný 

obstarávateľ v tomto kontexte upraví techn. špecifikáciu pre danú časť. 

 

 

Otázka č. 4: 

Verejný obstarávateľ žiada: Počet monitorov pracovnej stanice pre lekára na báze klientserver riešenia pre 

diagnostiku a postprocessing min.2 s uhlopriečkou min. 21 palcov .... v modernej praxi s požiadavkami na stále 

zmenšujúce sa priestory začína byť staromódnym používať dva malé monitory na zobrazenie všetkých tých dát, 

ktoré môžu byť zobrazené na jednom veľkom 24 palcovom monitore .... Pýtam sa preto, či je možné zmeniť 

znenie položky č. 20 na „Počet monitorov 1“ a podmieniť ho veľkosťou uhlopriečky min. 24 palcov? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ v priebehu prípravy verejného obstarávania pristupoval k určeniu opisu predmetu zákazky 

zodpovedne s ohľadom na svoje potreby, finančné možnosti a princípy verejného obstarávania. Verejný 

obstarávateľ trvá na pôvodnej položke  dodania 2 monitorov v predpísaných parametroch, nakoľko pre 

diagnostických pracovníkov je pre nerušený popis najdôležitejší nerušený pohľad na zobrazené snímky 

samostatne, čo nie je možné dosiahnuť zobrazením na spoločnom monitore. Dedikovaný medicínsky personál 

požaduje mať obrazy oddelené a natočené v rôznom uhle, čo  pri jednom monitore nie je možné. Podľa 

vedomostí verejného obstarávateľa (vychádzajúc z verejne dostupných informácií z verejných tendrov 

na obdobné zariadenia v poslednom roku) uvedená požiadavka neodkazuje na konkrétneho výrobcu 

prístroja a jedná sa  o štandardné HW vybavenie. Z uvedeného dôvodu, majú na zreteli systém práce 

nemocničného personálu, verejný obstarávateľ trvá na danej požiadavke. 
 

 

Otázka č. 5: 

Verejný obstarávateľ žiada: Diagnostická grafická karta s dvojmonitorovým výstupom. .... v modernej praxi s 

požiadavkami na stále zmenšujúce sa priestory začína byť staromódnym používať dva malé monitory na 

zobrazenie všetkých tých dát, ktoré môžu byť zobrazené na jednom veľkom 24 palcovom monitore ... . 

Pýtame sa preto, či je možné zmeniť znenie položky č. 20 na „Počet monitorov 1“ a podmieniť ho veľkosťou 

uhlopriečky min. 24 palcov, a na základe uvedenej zmeny zrušiť bod č. 41 Špecifikácie, keďže grafická karta s 

dvojmonitorovým výstupom nebude potrebná? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ má výlučné právo na špecifikáciu predmetu zákazky v súlade s jeho potrebami a finančnými 

možnosťami. Verejný obstarávateľ neakceptuje daný návrh a trvá na dodaní 2 monitorov, a z tohto dôvodu trvá 

na požiadavke podľa bodu č. 41. 

 

 

Otázka č. 6: 

Verejný obstarávateľ žiada „Tepelná kapacita anódy RTG žiariča min. 6 MHU“. 

„.......... Bude verejný obstarávateľ akceptovať hodnotu tepelnej kapacity anódy štandardných 5 MHU alebo 

8 MHU s funkciou AIDR 3D?“ 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ v priebehu prípravy verejného obstarávania pristupoval k určeniu opisu predmetu zákazky 

zodpovedne s ohľadom na svoje potreby, finančné možnosti a princípy verejného obstarávania. 



 

 
 
 

Vzhľadom na potreby RTG pracoviska verejný obstarávateľ z dôvodu výrazného nárastu počtu indikovaných CT 

vyšetrení, ktoré je nutné vykonať v čo najkratšom čase, čo kladie zvýšené nároky na záťaž RTG lampy trvá na 

pôvodnej požiadavke tepelnej kapacity anódy RTG žiariča min. 6 MHU, ktorá predstavuje nominálnu a nie 

ekvivalentnú hodnotu tepelnej kapacity anódy. 

 

 

Otázka č. 7: 

Verejný obstarávateľ žiada: USB konektor pre externé pamäťové médiá. Z dôvodu možnosti zavírenia CT 

zariadenia z externých pamäťových médii je USB port .... určený predovšetkým pre servisných technikov. .... 

Vzhľadom k tomu, že zariadenie nie je vôbec chránené a zabezpečené proti vírusom, použitie zavíreného 

externého zariadenia môže mať za následok úplné zrútenie systému, stratu všetkých dát a poškodenie software, 

pričom tento proces bude nenávratný. 

Ak verejný obstarávateľ trvá na používaní USB portu, súčasťou sprievodných dokumentov bude musieť byť 

doklad podpísaný verejným obstarávateľom, v ktorom sa zaviaže prebrať na seba úplnú zodpovednosť za 

zariadenie, systém, software, hardware, dáta a ostatné súčasti zariadenia, ktoré môžu byť poškodené v prípade 

neodborného použitia USB portu. 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ preskúmal dopad navrhovanej zmeny technickej požiadavky vo vzťahu k svojim potrebám 

a účelu nakupovaného zariadenia, a preto sa rozhodol vypustiť uvedenú požiadavku v plnom rozsahu. Verejný 

obstarávateľ v tomto kontexte upraví techn. špecifikáciu pre danú časť. 

 

 

Pre časť č. 6:  Mobilný RTG prístroj s C - ramenom 
 

Otázka č. 8: 

V špecifikácii predmetu zákazky pre časť 6 v riadku č. 10 verejný obstarávateľ požaduje: „Samostatný 

monitorový vozík s 2 ks TFT monitorov, alebo s 1 ks TFT monitora min. 34 palcov s rozlíšením min. rozlíšením 

2560x1024“   

.... Bude verejný obstarávateľ akceptovať „Samostatný monitorový vozík s 2 ks TFT monitorov, alebo s 1 ks TFT 

monitora min. 32 palcov s rozlíšením min. rozlíšením 2560x1024“.   

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ preskúmal dopady navrhovanej zmeny vo vzťahu k svojim potrebám a účelu nakupovaného 

zariadenia a pripúšťa splnenie danej požiadavky aj prostredníctvom 1 TFT monitora min. 32 palcov. 

Verejný obstarávateľ upraví v tomto kontexte techn. špecifikáciu nasledovne: „Samostatný monitorový vozík s 2 

ks TFT monitormi alebo s 1 ks TFT monitorom min. 32 palcov s min. rozlíšením 2560 x 1024  s možnosťou 

zobrazenia dvoch RTG snímkov vedľa seba.“ 

 

 

Úprava zmluvy týkajúca sa všetkých častí 
 
Zainteresované osoby boli upozornené na nelogické ustanovenie návrhu kúpnej zmluvy. Z uvedeného dôvodu 

verejný obstarávateľ upravuje návrh Kúpnej zmluvy, bod 5.18 nasledovne:  

 

„Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade nedodržania minimálnej dostupnosti prevádzky prístroja uvedenej v 

bode 5.16. tejto zmluvy, má kupujúci právo uplatniť nárok na náhradu škody a ušlého príjmu v tomto rozsahu: ak 

D je v danom kalendárnom roku menej ako 95 % vzniká kupujúcemu nárok na náhradu škody a ušlého príjmu 

vypočítaného dosadením hodnôt do nasledovného vzorca: 

N = (DD – DV) x PV x PP 

v ktorom 

N - výška nároku na náhradu škody a náhradu ušlého príjmu v eurách, 



 

 
 
 

DD je 95 % počtu dní, počas ktorých má byť zariadenie v kalendárnom roku dostupné, podľa opisu z bodu 10 

tejto časti, 

DV - počet kalendárnych dní, počas ktorých bola dostupná prevádzka zariadenia, 

PV - priemerný denný počet výkonov, ktorý sa určí ako počet výkonov, ktoré boli na prístroji urobené a vyúčtované 

za čas trvania prevádzky prístroja počas príslušného kalendárneho roka, 

PP - priemerná platba za 1 výkon urobený na prístroji v eurách prijatá kupujúcim, ktorá sa určí ako podiel súčtu 

sumy prijatých platieb za všetky výkony urobené na prístroji v príslušnom kalendárnom roku a počtu výkonov 

urobených na prístroji v príslušnom kalendárnom roku.“ 

 

 

Neoddeliteľnou súčasťou tohto vysvetlenia je upravená špecifikácia predmetu zákazky pre časť 1 CT prístroj 

a časť 6 Mobilný RTG prístroj s C – ramenom samostatne zverejnené v časti Dokumenty v záväznej pdf verzii 

s vyznačenými vykonanými zmenami aj v editovateľnej verzii pre účely vypĺňania k predloženiu ponuky.  

Zároveň verejný obstarávateľ zverejnil v časti Dokumenty upravenú Kúpnu zmluvu v záväznej pdf verzii 

s vyznačenými vykonanými zmenami aj v editovateľnej verzii pre účely vypĺňania k predloženiu ponuky. 

 

 

Verejný obstarávateľ vykonáva uvedenú zmenu dostatočne včas, a preto nebude predlžovať lehotu 

na predkladanie ponúk.  

 

 

S úctou  

 

         v. r.  

Osoba poverená realizáciou procesu VO 

 


